Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	                   от   17.03.2022 г. №  305

	                                 г. Кинель

	Об утверждении  годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы "Благоустройство территорий муниципального  района    Кинельский на 2019-2021 годы"

В соответствии с пунктом 6.5 Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 №1999, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт за 2021 год о ходе реализации и           оценке эффективности реализации муниципальной  программы  "Благоустройство территорий муниципального  района    Кинельский на 2019-2021 годы", утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от  26.08.2019г. №  1319 (Приложение №1).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном           сайте администрации муниципального района Кинельский                                       в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
	 Глава
муниципального района Кинельский
	Ю.Н.Жидков

	Трунов А.А. 8 (84663) 2-15-46
Рассылка: прокуратура,
МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района»

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№ 305 от 17.03.2022 .

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы
1. Наименование программы

Муниципальная  программа «Благоустройство территорий муниципального  района    Кинельский на 2019-2021 годы».
2. Цели и задачи программы
Цель:

         Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания территории муниципального района Кинельский, улучшение экологического состояния территории муниципального района Кинельский.
Задачи:
1) Организация мероприятий по благоустройству территории муниципального района Кинельский;

2) Обустройство новых контейнерных площадок, приведение контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований;
3) Благоустройство военно-исторических мемориальных комплексов (памятников)
3. Оценка результативности и эффективности реализации программы
3.1. Конкретные результаты,  достигнутые за отчетный период.
	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результаты, достигнутые

в ходе реализации программы

	1
	Благоустройство территорий муниципального района Кинельский.
	Не запланировано

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Таблица

Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Количество благоустроенных территорий муниципального района.
	ед.
	0
	0
	1,0
0

	2.
	Количество обустроенных  контейнерных площадок на территории муниципального  района    Кинельский.
	ед.
	0
	0
	0

	3.
	Количество благоустроенных военно-исторических мемориальных комплексов (памятников)
	ед.
	0
	0
	0

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	0

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.
        За 2021 год программные мероприятия не выполнялись и не были запланированы.
3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
На реализацию мероприятий Программы в 2021 году не предусмотрено выделение бюджетных средств.  Освоение средств составило 0%.

3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации программы
        Бюджетные ассигнования и иные средства, направленные на выполнение мероприятий, а также освоенные в ходе реализации муниципальной программы не выделялись.

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.

Муниципальное задание не используется.
3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в программу.
В муниципальную программу изменения не вносились.
3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

По итогам 2021 года мероприятия программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы в 2021 году, не были запланированы.
        3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная оценка эффективности программы) осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации. Комплексная оценка эффективности программы включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) и оценку эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы (подпрограммы). Основу методики составляет оценка результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.

Эj = 0 х 0,5 + 0 х 0,2 + 0 х 0,3 = 0
Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы

Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы осуществляется на основе расчета индексов результативности (Рi) соответствующих показателей (индикаторов).

Фактическое достижение показателями (индикаторами) реализации мероприятий муниципальной программы плановых значений в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования финансовых средств.

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

где:

Рi - степень достижения i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы;

n - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы (подпрограмм) (Рi) рассчитывается по формуле:

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Рi = Зфi / Зпi;

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

Рi = Зпi / Зфi,

где:

Зфi - фактическое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Зпi - плановое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы).

Р1 =0/0=0
Р2 =0/0= 0
Достижение целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм), имеющих значение с условием (например, "не более" или "не менее"), при соблюдении условий принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается по формулам для расчета фактически достигнутых значений целевых показателей.

В случае если уровень достижения целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм) значительно перевыполнен, оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограмм) по данному показателю принимается не более 1,5.

К1= (0/0+0/0)/2*100=0
Оценка уровня исполнения

 планового объема финансового обеспечения

Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

- в случае финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в соответствии с утвержденными плановыми значениями:

Уф = Фф / Фп х100%;

- в случае снижения объема финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) по причине экономии бюджетных средств в результате конкурсных процедур:

Уф = Фп / Фф х100%

где
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы, %;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограмм);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета района с учетом изменений.

В случае, если реализация муниципальной программы не требует финансовых расходов, значение уровня исполнения планового объема финансового обеспечения считается равным 100% (К2 = 100%).

При определении уровня исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы (К2) учитываются фактические расходы (согласно принятым к учету документам) бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

К2= 0/0*100%= 0
Оценка уровня выполнения мероприятий

муниципальной программы (подпрограмм)

Для оценки уровня исполнения запланированных мероприятий муниципальной программы проводится сравнение фактически реализованных мероприятий муниципальной программы с запланированными мероприятиями муниципальной программы.

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

где:

Мф - количество реализованных мероприятий муниципальной программы;

Мп - количество запланированных мероприятий муниципальной программы.

При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.

К3 =0/0*100=0
     Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана неэффективной, предлагается завершить ее реализацию.

          3.10.
 Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

  В действующей редакции программа рассчитана на 2019-2021 годы, предложение завершить ее реализацию.